2 - Etapa, Stage

Organizador

COMUNICADO / COMMUNICATED Ne:

TOUR DO BRASIL 2012

Volta Ciclistica Internacional de Sdo Paulo

Rede Globo / Yescom

Organizer
Distancia Velocidade Média
Distance 178‘6 km Average speed of winner
Pos. No. Cod. UCI Corredor
Rank No. UCI Code Rider
1 153 BRA19890423 FERREIRA, Halysson Henrique
2 26 BRA19780424 SEABRA, Renato
3 191 BRA19860529 DORNELLES DA SILVA BRUNO, Antoelson
4 35 ARG19790913 MESSINEO, Leandro Carlos
5 14 BRA19860117 PRADO NAZARET, Magno
6 4 ARG19810807 CHAMORRO, Francisco
7 98 ARG19861006 CRESPO, Marcos
8 43 GER19901027 SCHNAIDT, Fabian*
9 113 BRA19780912 DOS SANTOS MOTA, Fabiele
10 73 BRA19920219 MARCELO PEREIRA GASPAR, Joao*
11 83 BRA19890918 TOSHIO OHORI TOMBORELLI, Isaac
12 172 USA19840621 VARLEY, Christian
13 115 BRA19910411 DA SILVA SANTOS, Emerson*
14 27 BRA19870730 ARAUJO, Rodrigo
15 196 BRA19801218 ANDREY QUEIROZ ORTIZ, Ricardo
16 143 BRA19851020 MANCINI SERPA, Raphael Henrique
17 86 BRA19850405 ESTEVINHO, Raul Vitor
18 122 BRA19921216 DE SOUZA ALMEIDA, André*
19 202 PAN19830220 URENA, Fernando
20 23 BRA19910619 FERRAZ AFFONSO, Murilo*
21 46 GER19910504 HOLLER, Nikodemus*
22 95 BRA19830914 RIBEIRO DIAS, Robson
23 54 GUA19840705 RODAS OCHOA, Manuel Oseas
24 11 BRA19801012 CARDOSO SANTOS, Flavio
25 45 GER19920117 VOGT, Mario*
26 66 URU19920306 NUNEZ OLIVEIRA, Sixto*
27 185 ECU19890705 BURBANO CORAL, Joel Levi
28 193 BRA19880708 DUARTE NARDIN, Thiago
29 123 BRA19810429 MIGUEL RIBEIRO, Fabio José
30 41 GER19851030 SPRINGER, Christoph
31 124 BRA19831209 JAILSON DINIZ, José
32 194 CUB19830521 FERNANDEZ GARCIA, Michel
33 31 CHI19751110 SARTASOV, Andrei
34 76 BRA19880504 DA SILVA RODRIGUES, Danilo
35 173 USA19830729 HARTRICH, Coulton
36 155 BRA19900509 DA COSTA, Gustavo Erivan*
37 94 BRA19910613 ANTONIO PONCIANO, Edson*
38 7 ARG19741216 SIMON, Edgardo
39 163 ARG19880622 HERNANDEZ, Gustavo
40 134 BRA19840403 FERREIRA BIGAI, Marcio
41 152 BRA19810709 RUIZ, Renato
42 51 GUA19900315 TORRES YUMAN, Alder*
43 102 BRA19850623 DO NASCIMENTO, Rodrigo
44 148 BRA19851017 DA SILVA, Jean Marcel
45 104 BRA19820114 ZORZO, Gustavo Henrique
46 151 BRA19910514 CHIARELLO, William*
47 17 BRA19850512 PANIZO, Gregolry
48 112 BRA19810130 DOS SANTOS MOTA, Fabiano
49 81 BRA19910321 BIELINSKI KNAPP, Mauricio*
50 127 BRA19771003 DOS SANTOS, Sidnei
51 91 BRA19860929 ARES, Diego
52 141 BRA19790423 PULINI, André Luiz
53 5 BRA19770927 AMORIM TAVARES FERRAO, Luis Carlos
54 53 GUA19930106 JAVIER MONTERROSO, Dorian*
55 125 BRA19780516 SOEIRO, Daniel César
56 93 BRA19810428 MORANDI, Fabricio
57 97 BRA19810428 MORANDI, Mauricio
58 203 PAN19900916 CASTILLO, Jorge*
59 1 BRA19840415 ERIBERTO MEDEIROS RODRIGUES, José
60 16 BRA19770819 XAVIER DO NASCIMENTO, Antdnio Roberto
61 56 GUA19900630 ESCOBAR LOPEZ, Walter Filadelfo*
62 13 BRA19841015 BULGARELLI, Otavio Didier
63 32 ARG19890707 DIAZ, Daniel Ricardo
64 211 BRA19760206 NOVELLO, Marcos Christian
65 15 BRA19840311 FIORILLI, Tiago
66 3 BRA19851020 CORREIA DINIZ, Alex
67 205 PAN19860821 RODRIGUEZ, Maycol
68 6 BRA19770901 MOSER, Marcelo
69 217 BRA19880423 GASPAROTTO JUSTO, Tiego
70 22 BRA19811222 F. SIMOES VIEIRA, Alcides
71 18 BRA19811013 NICACIO, Pedro Autran
72 21 BRA19890513 DE SALES PEREIRA, Eduardo
73 158 BRA19830103 CORREA JUNIOR, Nelson
74 214 BRA19750421 DE MIRANDA ORTIZ JUNIOR, Luiz Alberto
75 12 BRA19830109 SILVA, Roberto Pinheiro
76 126 BRA19870321 OLIVEIRA DO SACRAMENTO, Josimar
77 88 BRA19800803 FARO LOPES, Rodrigo
78 154 BRA19880223 DA SILVA OLIVEIRA, Weslen
79 175 USA19901031 SCHURMAN, James*
80 24 BRA19820328 RODRIGUES DA SILVA, Sidinei
81 212 BRA19910914 MALIZIA DOYLE MAIA, Renan Izidio*
82 198 BRA19870904 EGIDIO DA ROSA, Cristian
83 157 BRA19920307 NASCIMENTO DA MATTA, Antdnio Luan*
84 42 GER19921118 BUCHMANN, Emanuel*
85 197 BRA19800719 MANTOVANI, Alexandre
86 117 BRA19851209 VIEIRA DE LIMA, Leonardo
87 165 CHI19790911 ALMONACID, Patricio
88 164 CHI19931101 DELGADO, Matias*
89 77 BRA19750712 PEREIRA DA SILVA, Jocemildo
90 8 BRA19840902 MANIEZZO, Alan Valéncio

Etapa 15/10/2012
Stage Bauru / Sdo Carlos Arrival
39,16 kmih Ferpe o vencedor
Equipe
Team

VELO/SEME RIO CLARO

CLUBE DATARO DE CICLISMO /FOZ DO IGUAGU

SAO FRANCISCO SAUDE/POWERADE/BOTAFOGO/SME RIBEIRAO PRETO
SAN LUIS SOMOS TODOS

FUNVIC/PINDAMONHANGABA

REAL CYCLING TEAM

SAO JOSE DOS CAMPOS/KUOTA

TEAM SPECIALIZED CONCEPT STORE

FW ENGENHARIA/AMAZONAS BIKE/AGOS MIL/TRES RIOS
SPORTIX/ASSIS/AMEA

SAO CAETANO/VZAN/DKS BIKE/MAXXIS/CALYPSO/PENKS
FIRE FIGHTERS RACING TEAM

FW ENGENHARIA/AMAZONAS BIKE/AGOS MIL/TRES RIOS
CLUBE DATARO DE CICLISMO /FOZ DO IGUAGU

SAO FRANCISCO SAUDE/POWERADE/BOTAFOGO/SME RIBEIRAO PRETO
SAO LUCAS SAUDE/GIANT/CICLO RAVENA/AMERICANA
SAO CAETANO/VZAN/DKS BIKE/MAXXIS/CALYPSO/PENKS
SUZANO/DSW AUTOMOTIVE

RALI CARRETERO SPORT

CLUBE DATARO DE CICLISMO /FOZ DO IGUAGU

TEAM SPECIALIZED CONCEPT STORE

SAO JOSE DOS CAMPOS/KUOTA

SELECCION NACIONAL DE RUTA GUATEMALA
FUNVIC/PINDAMONHANGABA

TEAM SPECIALIZED CONCEPT STORE

SELECCION DE URUGUAY

ISLAS GALAPAGOS TEAM

SAO FRANCISCO SAUDE/POWERADE/BOTAFOGO/SME RIBEIRAO PRETO
SUZANO/DSW AUTOMOTIVE

TEAM SPECIALIZED CONCEPT STORE

SUZANO/DSW AUTOMOTIVE

SAO FRANCISCO SAUDE/POWERADE/BOTAFOGO/SME RIBEIRAO PRETO
SAN LUIS SOMOS TODOS

SPORTIX/ASSIS/AMEA

FIRE FIGHTERS RACING TEAM

VELO/SEME RIO CLARO

SAO JOSE DOS CAMPOS/KUOTA

REAL CYCLING TEAM

BLACK SHEEP/SCOTT

ADF LINIERS/SEMEL BAURU

VELO/SEME RIO CLARO

SELECCION NACIONAL DE RUTA GUATEMALA

AVAI/FME FLORIANOPOLIS/APGF

SAO LUCAS SAUDE/GIANT/CICLO RAVENA/AMERICANA
AVAI/FME FLORIANOPOLIS/APGF

VELO/SEME RIO CLARO

FUNVIC/PINDAMONHANGABA

FW ENGENHARIA/AMAZONAS BIKE/AGOS MIL/TRES RIOS
SAO CAETANO/VZAN/DKS BIKE/MAXXIS/CALYPSO/PENKS
SUZANO/DSW AUTOMOTIVE

SAO JOSE DOS CAMPOS/KUOTA

SAO LUCAS SAUDE/GIANT/CICLO RAVENA/AMERICANA
REAL CYCLING TEAM

SELECCION NACIONAL DE RUTA GUATEMALA
SUZANO/DSW AUTOMOTIVE

SAO JOSE DOS CAMPOS/KUOTA

SAO JOSE DOS CAMPOS/KUOTA

RALI CARRETERO SPORT

REAL CYCLING TEAM

FUNVIC/PINDAMONHANGABA

SELECCION NACIONAL DE RUTA GUATEMALA
FUNVIC/PINDAMONHANGABA

SAN LUIS SOMOS TODOS

GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT
FUNVIC/PINDAMONHANGABA

REAL CYCLING TEAM

RALI CARRETERO SPORT

REAL CYCLING TEAM

GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT

CLUBE DATARO DE CICLISMO /FOZ DO IGUAGU
FUNVIC/PINDAMONHANGABA

CLUBE DATARO DE CICLISMO /FOZ DO IGUAGU
VELO/SEME RIO CLARO

GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT
FUNVIC/PINDAMONHANGABA

SUZANO/DSW AUTOMOTIVE

SAO CAETANO/VZAN/DKS BIKE/MAXXIS/CALYPSO/PENKS
VELO/SEME RIO CLARO

FIRE FIGHTERS RACING TEAM

CLUBE DATARO DE CICLISMO /FOZ DO IGUAGU

GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT

SAO FRANCISCO SAUDE/POWERADE/BOTAFOGO/SME RIBEIRAO PRETO
VELO/SEME RIO CLARO

TEAM SPECIALIZED CONCEPT STORE

SAO FRANCISCO SAUDE/POWERADE/BOTAFOGO/SME RIBEIRAO PRETO
FW ENGENHARIA/AMAZONAS BIKE/ACOS MIL/TRES RIOS
BLACK SHEEP/SCOTT

BLACK SHEEP/SCOTT

SPORTIX/ASSIS/AMEA

REAL CYCLING TEAM

Classificacdo
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Diferenca Bonus

Etapa 2
04h33'39"
Tempo
Time Dif.

04h33'39"
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04h34'07" +00'28"
04h34'07" +00'28"
04h34'31" +00'52"
04h34'34" +00'55"
04h35'08" +01'29"
04h35'08" +01'29"
04h35'08" +01'29"
04h35'08" +01'29"
04h35'08" +01'29"
04h35'08" +01'29"
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Bonus

10
6
4



91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140

82
144
186
171
128
131
181
71
92
206
34
213
33
146
156
63
72
106
25
107
216
204
161
62
65
36
145
114
a4
64
55
174
162
52
132
184
105
9
2
142
28
215
78
201
103
133
135
111
61
87

BRA19741226
BRA19800903
ECU19811010
USA19891222
BRA19800519
BRA19820730
ECU19890906
BRA19910508
BRA19721013
PAN19901126
ARG19740621
BRA19850211
ARG19891207
BRA19880404
BRA19790413
URU19901222
BRA19730427
BRA19921201
BRA19830131
BRA19901223
BRA19820513
PAN19880328
CHI19871224
URU19910916
URU19930112
ARG19830319
BRA19790225
BRA19820420
AZE19920112
URU19870225
GUA19880623
USA19851012
CHI19931101
GUA19880112
BRA19871021
PER19791117
BRA19860320
BRA19820808
BRA19850824
BRA19850508
BRA19891113
BRA19920524
BRA19860418
PAN19810612
BRA19920421
BRA19920917
BRA19850525
BRA19901201
URU19930723
BRA19920511

COLOCA, Jean Carlo

DA SILVA SOUZA JUNIOR, Geraldo
MONTENEGRO BENAVIDES, Juan Carlos
PARRETT, Christian

GAMA AZEVEDO, Patrique

LOPES BAHIA, Kleber

GARCIA SALTOS, Cristian David

ALVES DA SILVA, Bruno*

VALTER ROGELIN, Daniel

CARRETERO, Ramon*

GIACINTI, Jorge Alberto

DE ASSIS CAMILO, Everson

GUEVARA ARGUELLO, Emmanuel Domingo
SOLERA, Willian

PEREIRA BALBINO, Eliel Rodrigo
MANUEL SANCHEZ BARBOZA, Juan*
CAMPOS LEAO DE CARVALHO, Mauricio
AMADO HADLICH, Guilherme*
APARECIDO DOS SANTOS, Renato
XAVIER MASTELA, Rubem™*

PIREZ BORGES, Rafael Ribeiro

DE LEON, Jose

MURNOZ, Alvaro

CASTRO, Bilker*

BONILLA TECHERA, Rodrigo*

BADDE, Maximiliano

PINHEIRO, Eduardo Henrique

LEITE SILVA, David

ISGANDAROV, Tural

PEREZ GHAN , Matias

SOLOMAN GOMEZ, Rolando
GUTTENPLAN, David

BUSTAMANTE, German*

PADILLA MIRANDA, Alejandro
MOREIRA, Diego

CUNTO GONZALES, Jhon

REZENDE, Edson Luiz

R. DA COSTA CAMARGO FILHO, Armando
RAMOS DA SILVA, Kleber

DE OLIVEIRA TABANEZ, Bruno Fernando
ONESCO, Lucas

QUEIROZ MELO, Jonas*

PIMENTEL DA SILVA, Christian
VILLARREAL, Eybar

DE BARROS GASPARINI, Rafael*
SANTOS SILVA, Fernando*

GIMENES AMADOR, Michel

MARQUES, Felipe*

MOREIRA, Agustin*

MALAGUTY, Raul Guilherme*

Corredores que abandonaram, Riders dropping out
136 BRA19870205
218 BRA19920220

MATIAS JUNIOR, Rubens
MARINELLI, lago Toni*

Os seguintes corredores ndo competem nesta corrida
The following competitors were signed out from the race

No

No.

183
121

Cod.UClI Corredor

UCI Code Rider

ECU19920425 HERNANDEZ FUELTELA, Henry Paul*
BRA19720613 FLORENTINO SOARES, Marcelo

Quantidade dos que néo largaram
Number of not started

Quantidade dos que largaram
Number of starters

Legenda / Legend: * Sub 23 /7 U23

Colégio de Comissérios
Commissaires College
ABBOTT, Dorothy

Classificagdo de resultado
Classification Service

voltar

Imprimir

ACE - Assessoria Esportiva

SAO CAETANO/VZAN/DKS BIKE/MAXXIS/CALYPSO/PENKS
SAO LUCAS SAUDE/GIANT/CICLO RAVENA/AMERICANA
ISLAS GALAPAGOS TEAM

FIRE FIGHTERS RACING TEAM

SUZANO/DSW AUTOMOTIVE

ADF LINIERS/SEMEL BAURU

ISLAS GALAPAGOS TEAM

SPORTIX/ASSIS/AMEA

SAO JOSE DOS CAMPOS/KUOTA

RALI CARRETERO SPORT

SAN LUIS SOMOS TODOS

GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT

SAN LUIS SOMOS TODOS

SAO LUCAS SAUDE/GIANT/CICLO RAVENA/AMERICANA
VELO/SEME RIO CLARO

SELECCION DE URUGUAY

SPORTIX/ASSIS/AMEA

AVAI/FME FLORIANOPOLIS/APGF

CLUBE DATARO DE CICLISMO /FOZ DO IGUAGU
AVAI/FME FLORIANOPOLIS/APGF

GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT

RALI CARRETERO SPORT

BLACK SHEEP/SCOTT

SELECCION DE URUGUAY

SELECCION DE URUGUAY

SAN LUIS SOMOS TODOS

SAO LUCAS SAUDE/GIANT/CICLO RAVENA/AMERICANA
FW ENGENHARIA/AMAZONAS BIKE/AGOS MIL/TRES RIOS
TEAM SPECIALIZED CONCEPT STORE

SELECCION DE URUGUAY

SELECCION NACIONAL DE RUTA GUATEMALA

FIRE FIGHTERS RACING TEAM

BLACK SHEEP/SCOTT

SELECCION NACIONAL DE RUTA GUATEMALA

ADF LINIERS/SEMEL BAURU

ISLAS GALAPAGOS TEAM

AVAI/FME FLORIANOPOLIS/APGF

SAO JOSE DOS CAMPOS/KUOTA

REAL CYCLING TEAM

SAO LUCAS SAUDE/GIANT/CICLO RAVENA/AMERICANA
CLUBE DATARO DE CICLISMO /FOZ DO IGUAGU

GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT
SPORTIX/ASSIS/AMEA

RALI CARRETERO SPORT

AVAI/FME FLORIANOPOLIS/APGF

ADF LINIERS/SEMEL BAURU

ADF LINIERS/SEMEL BAURU

FW ENGENHARIA/AMAZONAS BIKE/AGOS MIL/TRES RIOS
SELECCION DE URUGUAY

SAO CAETANO/VZAN/DKS BIKE/MAXXIS/CALYPSO/PENKS

ADF LINIERS/SEMEL BAURU
GRCE MEMORIAL/PREFEITURA DE SANTOS/GIANT

Equipe

Team
ISLAS

GALAPAGOS TEAM

SUZANO/DSW AUTOMOTIVE

144

Corredores que permanecem
Number remaining

Software classification

Corredores que abandonaram
Riders dropping out

Corredores com tempo fora do limite
Riders time out limit

Software de classificagdo

04h35'08"
04h35'08"
04h35'08"
04h35'08"
04h35'08"
04h35'08"
04h35'08"
04h35'08"
04h35'08"
04h35'08"
04h35'08"
04h35'23"
04h35'23"
04h35'27"
04h35'27"
04h35'43"
04h36'20"
04h36'22"
04h36'22"
04h36'22"
04h36'26"
04h36'47"
04h36'51"
04h36'51"
04h36'51"
04h36'51"
04h36'54"
04h36'54"
04h36'57"
04h36'57"
04h34'07"
04h37'21"
04h37'47"
04h34'07"
04h38'10"
04h38'13"
04h38'16"
04h38'44"
04h38'44"
04h39'37"
04h40'28"
04h47'31"
04h52'32"
04h56'47"
04h58'29"
05h02'43"
05h02'49"
05h02'49"
05h07'56"
05h07'56"

Razéao
Reason
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+01'29"
+01'29"
+01'29"
+01'29"
+01'29"
+01'29"
+01'29"
+01'29"
+01'29"
+01'29"
+01'29"
+01'44"
+01'44"
+01'48"
+01'48"
+02'04"
+02'41"
+02'43"
+02'43"
+02'43"
+02'47"
+03'08"
+03'12"
+03'12"
+03'12"
+03'12"
+03'15"
+03'15"
+03'18"
+03'18"
+00°28"
+03'42"
+04'08"
+0028"
+04'31"
+04'34"
+04'37"
+05'05"
+05'05"
+05'58"
+06'49"
+13'52"
+18'53"
+23'08"
+24'50"
+20'04"
+29'10"
+20'10"
+34'17"
+34'17"

Tempo fora do limite/Time Out Limit
Tempo fora do limite/Time Out Limit

140

Pro Race®



